
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 – 
13º CRS/SESPA
Processo: 2017/262412
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
Perecíveis.
A autoridade competente do 13º Centro regional de Saúde, 
homologa o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço”, em favor da empresa: L. CORREA CALDAS 
CONSTRUUTORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP: R$ 
87.709,19 e M. Z. DOS SANTOS DE SOUSA – EPP: R$ 61.472,80
Valor Total da Licitação: R$ 149.181,19
Cametá, 04 de outubro de 2017
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 234329

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA- 
Cametá, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 002/2017-13ºCRS/SESPA, 
referente ao Processo n.º 2017/262412, objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor das 
empresas L. CORREA CALDAS CONSTRUTORA COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 16.820.410/0001-vencedora dos 
Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 pelo valor global 
de R$ 87.709,19 (oitenta e sete mil setecentos e nove reais e 
dezenove centavos), e a empresa M. Z. DOS SANTOS DE SOUSA 
– EPP, CNPJ: 13.523.992/0001-83 – vencedora dos Itens: 45, 
46, 47, 48, 49 e 50, pelo valor global de R$: 61.472,80 (sessenta 
e um mil quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos) 
para todos os efeitos legais.
Cametá/PA, 03 de outubro de 2017.
ADENILTON BATISTA VEIGA
Pregoeiro/13ºCRS/SESPA

Protocolo: 234326

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 de 14 de Setembro de 2017
Objetivo: Supervisão e avaliação das ações de Vigilância e 
Controle de Leishmaniose, com verifi cação de recursos, materiais 
e estoque de medicamentos disponíveis.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO - PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOC. DE M. CARVALHO 
(Agente Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 25/09/2017 a 28/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 234269

PORTARIA Nº 314 de 31 de Agosto de 2017
Objetivo: Reunir com a equipe de Atenção Básica e 
Coordenador(a) de Vigilância em Saúde para aperfeiçoamento 
dos profi ssionais quanto à avaliação de banco de dados e 
fl uxograma de notifi cação do agravo de Tuberculose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
5922436-1 / LAISE DAYANA GONÇALVES QUADROS (Enfermeira)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 25/09/2017 a 27/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 234258

PORTARIA Nº 335 de 13 de Setembro de 2017
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento das 
Ouvidorias Municipais (visita técnica aos estabelecimentos de 
saúde), conforme Portaria nº 3390/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 25/09/2017 a 27/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 234178

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 840/2017–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento a servidora ANA CARLA PINTO DA 
SILVA, nutricionista, matrícula nº 57204856/4-HOL, lotada na 
Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 126/2017-HOL, fi rmado com 
a empresa MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto é o 
fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (aves, salgados e 
suínos), para o período de 12 meses - Processo nº 2017/188451.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 234462
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 

Nº 812/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 
571952542/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética 
do Hospital Ophir Loyola, e no seu impedimento a servidora 
WALDMARINA FRANÇA MENDES DE LIMA, nutricionista, 
matrícula 32595361/HOL, Chefe da Divisão de Nutrição e 
Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do 
Contrato nº 124/2017-HOL, fi rmado com a empresa FORTE MIX 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, cujo objeto 
é o fornecimento de gêneros alimentícios - hortifrutigranjeiros, 
pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 2017/49460.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 234463

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2017-HOL
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (aves, 
salgados e suínos).
Valor Total: R$ 34.426,08
Data Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 29/09/2017 até 28/09/2018
Pregão Eletrônico nº 123/2017 – Processo nº 2017/188451

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA, nome fantasia 
MEC DISTRIBUIDORA, com sede na Rua A, Vila Esperança, 
Centro, snº – Ananindeua/PA, CEP: 67.030-070, Fone: (91) 
99225-1463 / (84) 99903-8955, E-mail: mecdistribuidora10@
gmail.com.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 234460
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2017-HOL
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios - 
hortifrutigranjeiros.
Valor Total: R$ 465.756,96
Data Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 29/09/2017 até 28/09/2018
Pregão Eletrônico nº 127/2017 – Processo nº 2017/49460
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA ME, com sede na Passagem São Benedito, nº 660, Térreo, 
Bairro da Sacramenta – Belém/PA, CEP: 66.120-260, Fone: (91) 
3086-6497 / (91) 2121-4338 / (91) 98898-7189 / 98345-0050, 
E-mail: fortemixbelem@gmail.com.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 234461

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO: 271/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa o serviço de manutenção 
corretiva (calibração) de 03 (três) Sondas do APARELHO DE 
DIAGNÓSTICO DE FIBROSE/ELASTOGRAFIA HEPÁTICA. 
Equipamento Médico Hospitalar da marca ECHOSENS, modelo: 
FIBROSCAN FS 502 (quadro descrito abaixo). Para atender 
a necessidade da Gerência do Complexo Abulatorial - GAMB, da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará. 
Valor: R$ 43.605,00
Data de Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018
Inexigibilidade de Licitação: 026/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO 
LTDA
Endereço: Alameda São Boaventura, nº 392, Fonseca, Niterói/
RJ, CEP: 24.120-196 Telefone: 2137974900
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 234425

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Data de assinatura: 28/09/2017:
Contrato: 224/2014/FSCMP
Data de extinção: 01/08/2017
Justifi cativa: Rescindir conforme manifestação da Procuradoria 
Fundacional e com fundamento nos artigos 78, inciso XII, e 79, 
inciso I, ambos da Lei nº. 8.666/93, a contar do dia 01.08.2017, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, o Contrato nº 224/2014/
FSCMP, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº. 32/2014/
FSCMP, que tem por objeto a contratação de empresa para 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
de 03(três) aparelhos de esterilização autoclave e 02 (duas) 
máquinas de osmose reversa portátil, em razão da contratação 
da Empresa ALB Engenharia Hospitalar (Amazonas Medical Care 
Ltda Me), através do Pregão Eletrônico nº. 041/2017/FSCMP, 
a qual fi cará responsável pela execução das manutenções 
corretivas e preventivas, bem como da reposição de peças, dos 
equipamentos objetos do contrato administrativo supracitado.


